
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Mobilità esterna 

 

 

Contenuto  Emissione avviso di mobilità, per titoli e colloquio, tra Aziende ed Enti del comparto 
Sanità, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente 
Psicologo disciplina Psicoterapia – ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.165/01 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 AVVISO 

 
 

  



                                                                                                                          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
 
 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Viste: 

 la Legge Finanziaria anno 2008 (Legge 24.12.07 n.244) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 
28.12.07 n.300; 

 la legge di bilancio anno 2021 (legge 30/12/2020 n.178) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 
30.12.20 n. 322;  

 la L.R. n.42 del 01.08.06 “Misure di razionalizzazione della spesa delle aziende ed enti del servizio 
sanitario regionale” e s.s.mm.ii.; 

 la delibera della Giunta Regionale Toscana n.142 del 25.02.08 avente per oggetto “Legge Regionale 
1 agosto 2006, n.42 (Misure di razionalizzazione della spesa delle Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale). Indirizzi alle Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2008”; 

 

Richiamato il D.P.R. 10 Dicembre 1997, n° 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il 
personale dirigente del Servizio Sanitario Nazionale”; 
Vista la L. n.114 del 11 agosto 2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza 
degli uffici giudiziari”; 
 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, così come modificato dalla suddetta legge, che dispone: 

- al comma 1 “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all’art.2, comma 2, appartenenti ad una qualifica corrispondente e in servizio presso 
altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di 
appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando 
in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. ……” ; 

- al comma 2.2 “Sono nulli gli accordi, gli atti o le clausole dei contratti collettivi in contrasto con le 
disposizioni di cui ai commi 1 e 2”; 

- al comma 2-bis “Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, 
finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al 
comma 1 ……”; 

 

Richiamato il “Regolamento aziendale mobilità volontaria esterna, in entrata dirigenza, tra Aziende ed Enti 
del comparto e con altre amministrazioni di comparti diversi” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1475 del 24.10.2019; 
 



                                                                                                                          
 
 

Vista la nota, in atti, del Direttore della SOSD Psiconcologia, Dott.ssa Lucia Caligiani, vistata per 
approvazione dal Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott.ssa Luisa Fioretto e dalla Direzione 
Aziendale, valutato il fabbisogno di personale di Dirigente Psicologo nella disciplina di Psicoterapia, in 
mancanza di valide graduatorie concorsuali nella suddetta disciplina e in considerazione della  necessità di 
garantire il potenziamento dell’attività del Dipartimento Oncologico a seguito dell’implementazione dei 
percorsi di Simultaneus Care, chiede l’attivazione di una procedura di mobilità per l’acquisizione di n. 1 
Dirigente Psicologico nella disciplina di Psicoterapia, in possesso di formazione in cure palliative tramite 
conseguimento di Master Universitario di II livello nonché di competenze nella gestione della 
comunicazione e dei conflitti e di esperienza almeno quinquennale nell’ambito delle cure palliative all’interno 
del SSN, assunzione prevista nel piano occupazionale 2021;   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’emissione di un avviso di mobilità, per titoli e colloquio, tra 
Aziende ed Enti del comparto Sanità, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Dirigente Psicologo disciplina Psicoterapia, come da schema di avviso allegato al presente provvedimento 
di lettera A), parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto di rimandare l’imputazione del relativo costo a successivi atti di utilizzo della graduatoria relativa 
alla selezione suddetta, confermando fin da ora che con la copertura dei posti in oggetto l’Azienda rimane 
comunque nei limiti di spesa del personale previsti dall’art. 2 comma 71 L. 191/09 e ss.mm.ii (corrispondenti 
all’ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%);  
 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’ art. 11 “Commissione Esaminatrice” del Regolamento 
aziendale di mobilità di cui sopra, sono stati individuati i componenti della commissione medesima, e 
precisamente: 
 

 Dott.ssa Luisa FIORETTO – Direttore Dipartimento Oncologico - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Presidente; 

 Dott.ssa Lucia CALIGIANI – Direttore SOSD Psiconcologia Presidio Ospedaliero Santa Maria 
Annunziata presso questa Azienda USL Toscana Centro – Componente; 

 Dott.ssa Valentina SETTIMELLI – Dirigente Psicologo SOSD Psiconcologia Presidio 
Ospedaliero Santa Maria Annunziata presso questa Azienda USL Toscana Centro – 
Componente; 

 Simona PARRINI – Collaboratore Amministrativo Professionale - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Segretaria titolare; 

 Antonella LAMI – Collaboratore Amministrativo Professionale - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Segretaria supplente; 

 
Ritenuto, altresì, opportuno delegare il Direttore SOC Politiche e Relazioni Sindacali agli adempimenti 
conseguenti all’adozione della presente deliberazione conferendo con il presente atto il relativo mandato; 
 

Preso atto che il Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR, Dr.ssa Ginevra Occhiolini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dr.ssa Ginevra Occhiolini; 
 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 



                                                                                                                          
 
 

 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di assicurare le attività del 
Dipartimento Oncologico dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 

Su proposta del Direttore SOSD Assunzioni e rapporti con ESTAR; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

per i motivi esposti in narrativa: 
 

1. di procedere alla emissione di un avviso di mobilità, per titoli e colloquio, tra Aziende ed Enti del 
Comparto Sanità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.165/01e ss.mm.ii. per la copertura di 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente Psicologo disciplina Psicoterapia, come da schema di avviso 
allegato al presente provvedimento di lettera A), quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di rimandare l’imputazione del relativo costo a successivi atti di utilizzo della graduatoria relativa alla 
selezione suddetta, confermando fin da ora che con la copertura dei posti in oggetto l’Azienda 
rimane comunque nei limiti di spesa del personale previsti dall’art. 2 comma 71 L. 191/09 e ss.mm.ii 
(corrispondenti all’ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%); 

 

3. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 11 “Commissione esaminatrice” del Regolamento 
aziendale di mobilità, i componenti della commissione medesima, e precisamente: 
 

 

 Dott.ssa Luisa FIORETTO – Direttore Dipartimento Oncologico - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Presidente; 

 Dott.ssa Lucia CALIGIANI – Direttore SOSD Psiconcologia Presidio Ospedaliero Santa Maria 
Annunziata presso questa Azienda USL Toscana Centro – Componente; 

 Dott.ssa Valentina SETTIMELLI – Dirigente Psicologo SOSD Psiconcologia Presidio 
Ospedaliero Santa Maria Annunziata presso questa Azienda USL Toscana Centro – 
Componente; 

 Simona PARRINI – Collaboratore Amministrativo Professionale - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Segretaria titolare; 

 Antonella LAMI – Collaboratore Amministrativo Professionale - presso questa Azienda USL 
Toscana Centro – Segretaria supplente; 
  

4. di dichiarare per motivi di urgenza, determinati dalla necessità di assicurare le attività le attività del 
Dipartimento Oncologico, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005;  



                                                                                                                          
 
 

 

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
                                                                                                              

                                                                                             
             IL DIRETTORE GENERALE  
                                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


